Sabbato.

mali exempli aggrauant pctm̄.
Audi deniq; Chuso. dicentem
xl. d. Homo christianus fortiter
cadit i peccatū ppter duas cau-
sas: aut pp magnitudinē pecca-
ti: aut altitudinem dignitatis.

Et. xxij. q. vij. Quēadmodum.
¶ Scdo aggrauatur peccatum
ex causa materiali. Et hoc est p-
pter personā in qua; peccatur.
Quanto. n. persona cui iniuria
scu offensa infertur est excellen-
tior: tanto grauius est peccatū;
vnde q; psona diuina: siue eēn-
tia eius est infinite excellētie: iō
peccata que immediate cōmit-
tūtur cōtra ipsum deū sunt gra-
uissima sicut ydolatria: blaphe-
mia infidelitas: periuriū: fractio
voti: heresis: diuiniatio: sortile-
gia: incantationes: et hmoi. Et
ex hoc seqtur: q; grauius est pec-
catū si offenditur psona que est
magis cōiuncta deo: deo aute;
tanto magis aliquis coniungit
quāto est virtuosior: vel deo sa-
cratioz. Et iō iuria illata tali p-
sone magis redundat in deum
iuxta illud. zach. ij. Qui terige-
rit vos: quasi tāgat pupillā o-
culi mei. Et ps. cxij. Nolite tāge-
re christos meos: et in pphetis
meis nolite malignari. Et hoc
grauissime peccāt blasphemato-
res humanitatis xp̄i beate vir-
ginis et sc̄toꝝ: sacrilegi et corru-

ptores monialium: detractores
suoz dei: psbyteroz et religio-
soꝝ: et pizocharaz. Et ex hoc ē
aggrauatur pctm̄ si psona con-
tra quā peccat est cōiuncta pec-
canti: vt portare odiū fratri car-
nali: omisceri affini: vlt aliter cō-
iuncte sibi persone cōiunctione
nāli vel beneficijs. Nā peccās
in cōiunctam personā videt in
seipsum peccare: et pro tāto gra-
uius peccat. s̄m illud. Ecclesiasti.
xiiij. Qui sibi neq; est: cui bonū
erit. Itē aggruat pctm̄ si pso-
na sit in dignitate posita: et con-
tra ipsam peccat. Et ideo pctm̄
qđ fit in personā publicā: puta
regē: principē: rectorē: officiales;
est grauius q̄ peccatū qđ com-
mittit cōtra psonā priuatā: i eo
q; plures tangit. vnde spāliter
dicit Ero. xxij. Principi popu-
li tui non maledices. Et simili-
ter iniuria que fit famose psonē
est grauior: q; redūdat in scāda-
lū plurimoz vt dicit. s. Tho. Et
Recordat lex humana: q; graui⁹
puniūtur delicta que omittunt
i psonā pncipis q̄ alia. L. ad. l.
Julia. maiestatis. l. Quisq;. Et
canonizaf. vi. q. i. Si q;. Et ex
hoc graui⁹ peccāt qui detrahūt
p̄dicatoribus et cōfessorib⁹: vel
contra ipsos iniurias inferunt
et huiusmodi. ¶ Tertio aggra-
uatur peccatū ex causa forma

De peccato in communi. Sermo. xi.

li. Quid sic probat. illa peccata que sunt cum interiori et maiori ac firmitiori actu voluntatis sunt grauiora. Sed peccata que sunt ex consuetudine sunt cum maiori interiori actu voluntatis. Sed sunt grauiora. Item hoc est de symonia. c. Non satis. Consuetudo non minuit peccatum: sed auget. Et extra de consuetudine. c. vi. Tanto sunt grauiora peccata. quanto diutius infelicem aiam detinet alligatam. Nam peccatum quod est ex consuetudine. fit homini permanente et difficiliter curabile: quia ex contemptu committi videtur. unde philosophus in libro de Ademio. et Re. dicit. Consuetudo est altera natura. Et. vii. Ethi. ait. Difficile est resistere consuetudini: quia assimilatur nature. Et in. ij. Adetha. praua consuetudo impedit cognitionem veritatis quia consuetis obedimus et tanquam consuetam iudicamus. In consuetis autem inconuenientia et inopinabilia. hec ille. Item sicut a cibo et potu et ab alijs naturalibus: ita a consuetis difficiliter abstinemus. unde Aug. viij. lib. pse. Velle meum tenebat inimicus: et inde mei cathenam fecerat et astrinxerat. Quippe ex voluntate perversa facta est libido: et dum fuit libidini facta est consuetudo. et dum consuetudini non resistit: facta est necessitas: quod quasi anulis sibi inuicem catenas appellauit. h. ille. Et iterum Ari. ij. Ethi. Ex frequentatis actibus ge-

nerat habitus. Et in libro predicamentorum. Habitus sunt difficultes mobiles. Vitiosus igitur vitiosus est difficultis remotionis. Item grauioris offensionis et sanationis. unde Aug. et habetur. de pe. di. iij. Ignis. vulnus iteratum tardius sanat. Item dicitur Qui in libro de remedio amoris. Principijs obstruere medicina parat. Cum mala per longas conualuere moras. Quarto aggrauat ex fine. Ait. n. Ari. iij. Topi. Et. ij. Phy. Et. ij. de aia Cuius finis malus ipse quoque malum est. Quanto igitur finis est peior. tanto grauius est peccatum. Exemplum gratia. unde fornicat cum muliere: hoc fine ut delectetur. alter cum eadem ut eam vituperet et attinetes eius. Si finis sceleris est peior: id peccatum eius grauius. Item qui fornicat ut interficiat multo grauius peccat quam si solum fornicat. Aggrauantur et peccata ex multis alijs causis que possent cum suis rationibus adduci. sed ne simpliciter. breui verbo aliud explicabo. Aggrauat peccatum ex numero: quia quoties quis peccat totiens deum offendit et culpe reatus incurrit. unde in confessione de necessitate si esset possibile: huiusmodi est numerus peccatorum mortalium: ut dicitur Theo. i. iij. Item aggrauat peccatum ex motiuo. scilicet qui impulsu vel temptatione: maiori. vel minori. Item aggrauat peccatum ex modo. scilicet quomodo

Sabbato.

peccauit. nāliter vel innaturaliter. Itē aggrauat ex multitudi-
ne: qz adhibent mediatores z i
ternūcij: quoz peccatoz peccās
est cā pncipalis: z ipsi pncipes
criminis. Itē aggrauat ex eta-
te. fornicatio est grauior in sene
q̄ in iuvene. Itē ex sexu: graui⁹
vir peccat in eodē genere pecca-
ti q̄ mulier. Itē aggrauatur ex
quātitate: vt furari centū. graui-
us q̄ decē. Itē magis aggraua-
tur ex actu q̄ ex sola cogitatio-
ne vel locutione pctm. n. ex vo-
luntate in actū deductū. graui⁹
est: qz in actu peccati exterioris
fit maior deordinatio ipsius vo-
lūtatis: q̄ dum existit in volūta-
te ceteris parib⁹. Itē grauatur
peccatū ex ipso genere peccati.
Mā grauius est blasphemia q̄
mendaciū. grauius homicidiū
q̄ furtū. q̄ adulteriū z sodo-
mia: q̄ simplex fornicatio gra-
ui⁹ detractio q̄ furtū: susurra-
tio. q̄ detractio. Aggrauat ex
loco: qz graui⁹ ē pctm pmissuz i
ecclesia q̄ ex: vt ibi vagezare z
hīdōi. Itē ex tpe qz mai⁹ pctm
ē i festis z in vigilijs z tpi⁹ sa-
cris. ¶ Dat. h. xix. d. c. Nulli. Et
l. d. Quia tu. z. xi. q. iij. ¶ Preci-
pue. Et. xxv. q. i. c. Nulli. xxxij.
q. iij. In eo. Et de pe. d. v. Con-
sideret: z. xxij. q. v. Qui viderit.
z. ff. de re militari. l. omne deli-

ctum. §. Augetur: z. l. iulian. de
adulterijs. l. graccus.

¶ Scūdo pncipaliter cō-
siderare debemus pec-
cati deprauationē. Ad-
ser. n. peccator dum committit
peccatū mortale: efficitur paup
inops z calamitosus. Mā totū
spūale thesaurū pdit. ¶ Et p̄-
mo gratiā gratū faciētē. ¶ Itē qz
peccatū mortale est offensa dei
offensa autez z grā opponūtur.
Ex hoc. n. aliq̄ repellit a grā al-
terius ex quo offendit eū. igitur
grā z peccatū mortale simul eē
nō p̄nt in eodē subiecto. Gra-
tia autē est thesaurus infinitus iu-
xta illud. Sap. vii. Infinitus. n.
thesaurus est hoibus quo q̄ vsi
sunt pncipes facti amicitie dei.
Scūdo pdit virtutes theologi-
cas: z morales. Mā fides p pec-
catū mortale occidit Jacobi. iij.
Fides sine opibus mortua est
Et itez. Fides sine opib⁹ ocio-
sa est. Itē spē perdit. Spes. n. q̄
habetur a peccatore dicit pre-
sumptio. Spes autē vera habet
ab illis tm̄ qui sunt boni. ¶ Ps.
xxxvi. Spera in domino z fac
bonitatē. Itē caritatē pdit: que
cū mortali esse nō potest in aīa
ij. cor. vi. Que. n. participatio iu-
sticie cum iniquitate: aut que so-
cietas lucis ad tenebras. ¶ Pec-
cator. n. plus diligit creaturam

De peccato in cōi. Sermo. xi.

q̄s deū: q̄z fruitur creatura vt dicit Aug. de doc. christiana. lib. i. Itē prudētia nō est in peccato re. Que. n. prudentia est in illo: qui p̄ponit creaturam creatori. amax dulci: tenebras luci. dyabolū deo. infernū paradiso. Et tandē pctōz p̄det vtrunq̄z. s. creatorē z creaturā. Et sic facit cōtra regulam prudētie. Quicqd agis prudēter agas z respice finēz. Ideo dicunt huiusmōi nō prudētes: s̄z stulti. Ecclē. i. Stultoz infinitus est numerus. Itē iusticia nō remanet in peccato re: q̄z nō reddit deo qd suuz est. s. honorē z obedientiaz. Adalachi. i. Filius honorat p̄rem: seruus dñm suum. Si ergo pater ego suz vbi est honor meus? Et si domin⁹ ego sum: vbi ē timor meus dicit dñs exercitū. Itē fortitudo nō est in peccato re: q̄z a peccato z a debili temptatio- ne se superari permittit. Isay. i. Erit fortitudo vestra vt fauilla stupe: z opus iterū quasi scintilla. Itē tēperātia in eo nō remanet: qñ quidē non refrenat passiones animales: gule: luxurie: ire: ligue: sed sicut equus z mulus est: quibus nō est intellectus. Item perdit dona spūs sancti que sunt septem Isay. xi. Sapientia z intellectus. Consilium: fortitudo. Scientia: pietas: z ti-

mor dñi. Itē perdit omnia me-rita que olim homo in grā constitutus acq̄sierat. Ezech. xviii. Si auerterit se iustus a iusticia sua z fecerit iniquitatē fm omnes abhominatiōes quas operari solet impius. nunquid vita viuet: omnes iusticie eius q̄s fecerat non recordabuntur. In preuaricatiōe sua qua preuaricat⁹ est z in peccato suo qd peccauit in ipso morietur. hec ille. Item perdit habilitatem acqui- rendi meritum bonorum suorū: quia de bonis factis in mortali: nihil meretur ad vitā eternam. prime. Corin. xiiij. Si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas: z si tradero corpus meū ita vt ardeā: caritatē aut non habuero nihil mihi p̄dest. Itō est: quia de⁹ nō acceptat opera: nisi pri⁹ acceptet operantē. vnde Sen. iij. Resperit deus pri⁹ ad abel. z post ad munera eius. O pctm̄ detestandū quo perditur tantus thesaurus. Quantum flere debet peccator: quāto⁹ dolore cruciari z lachrymas indefinenter fundere. Audi qd dicit x̄ps Mat. vi. Quid enim proficit homini si lucretur vniuersuz mundum: aie vero sue detrimentū patiat⁹: vno eni naufragio omnis merces z totus thesaurus perdit.

Sabbato. De pctō in cōi. Sermo. xi.

Tertio p̄ncipaliter cōsi-
 derare debemus pecca-
 ti detestationē. Detestā-
 dum vtiq; peccatuz est: qz ex eo
 duodeci mala oriuntur. ¶ Pri-
 mū malum quod euenit pecca-
 tori in peccato mortali existenti
 est miserabilis seruitus. Joan.
 viij. Qui facit peccatū seru⁹ est
 peccati. Ad Ro. vi. Nescit qm̄
 cui exhibetis vos seruos ad obe-
 diendū: serui estis ei⁹ cui obedi-
 stis: siue peccati ad mortē: siue
 obediōis ad iusticiā. Et. ij. pe.
 ij. A quo enī quis superat⁹ est:
 huius ⁊ seru⁹ est. Et Tullius li-
 bro de padoris. Omnis sapiēs
 liber: omnis stultus. i. pctōz ser-
 uus. Seruus autē est vilissima
 p̄sona: nō sui iuris sed alieni: vt
 dicit Aristo. i. Polli. Et tanto
 vilior est seru⁹: quāto vilior est
 persona cui seruit. Quid aut vi-
 lius peccatore ⁊ peccato. Ideo
 dyogenes dixit Alexandro. ip̄z
 eē suū suoz suoz. i. cōcupiscēti-
 arum. ¶ Secundū maluz: quia in
 peccato mortali existēs: est sepa-
 ratus a deo ⁊ traditus dyabo-
 lo. Patet hec veritas in decre-
 tis. xj. q. iij. Audi. ¶ Tertius ma-
 lum: qz timet vbiq; est. xiiij. d.
 c. Merui. vbi dī. vndiq; metuit
 ⁊ suspect⁹ oē latus pertimescit.
 ¶ Quartū malū: qz minorātur
 bona eius t̄palia ⁊ vita eius ci-

to transit: ⁊ fit habitatio ei⁹ de-
 serta. xxij. d. c. In noie dñi ante
 finē. ¶ Quintū malū: qz nulluz
 genus sacri dz exhiberi duz in
 pctō est. xcv. d. c. Illō. Et. xxiiij.
 d. Admonere. ¶ Sextū maluz:
 qz cadit de malo ipei⁹. Bre.
 pctm̄ qd p̄ p̄niam nō abluitor:
 mox suo pōdere ad aliud trahit
 De pe. disti. iij. c. i. Et sequenti.
 ¶ Septimū maluz: qz fit hoib⁹
 odiosus. xxij. q. vi. Jam vero.
 ¶ Octauū malū: qz ex quo est i-
 penitēs ⁊ obstinat⁹: peccat i spi-
 ritū sc̄tūz. De pe. di. iij. Inter h
 Mircus. Et de pe. dist. i. §. Qd
 aut. ¶ Nonū malū: qz si sic mo-
 riat⁹: sine fine torquebit. De pe.
 d. i. c. Voluissent. Et de pe. dist.
 vij. §. fina. ¶ Decimū malū: qz
 cito perit. Naz primi. Adacha.
 ij. dī. S̄cia pctōis stercus ⁊ ver-
 mis. Hodie extollit⁹ ⁊ cras nō
 iueniet⁹. De pe. disti. iij. Achab.
 ¶ Undecimū malū: qz p̄ eis n̄
 est orādū dū i pctō mortali sūt.
 xxij. q. v. Placuit. Et. xiiij. q. ij.
 Pro obeuntibus. Et. xv. q. vij.
 Quicunq;. ¶ Duodecimū ma-
 lum: qz peccator: maledicit⁹: me-
 retur quippe ifelix peccator ma-
 ledici ab oibus creaturis. Naz
 vt ait Arist. iij. Ethic. Honore
 prau⁹ nō est dign⁹. Et. ix. Ethic.
 Prauus nihil habz amicabile
 nec ad seipm̄ nec ad aliū. Et iō

Dñica. i. in q̄dragesima. De supbia. Ser. xii.

nō amat ab ecclia neq; honora-
tur: imo quotidie a papa ⁊ cete-
ris dicētib; officiū: maledicitur
ex pte dei p̄ris: ⁊ filij: ⁊ spi. san.
Qd̄ reuelatus fuit Dauid. ps.
cxviii. **Maledicti qui declinant
a mādatīs tuis. Maledicti in-
quā in hoc mūdo: maledicti in
morte: maledicti: i inferno: male-
dicti cū maledictis dānatis: ma-
ledicti cū dyabolo in eternū ma-
ledicto. Ecce igit̄ miser ⁊ infelix
peccator: quid tandē habes de
tot peccatis. perdis thesaurum
spūalem: incurris tot detestan-
da mala. Malediceris a sanctis
ab hoibus: a deo. Dimitte pec-
catum: amplectere virtutes. Se-
quere viam celi. Sic per gra-
tiam: ⁊ in futuro per gloriā.
Amen.**